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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na lidský faktor jako možné riziko ve vybrané organi-

zaci a řeší bezpečnostní problematiku a rizika, která hrozí vybrané firmě. Cílem této práce

je nalezení, analýza a hodnocení potenciálních nebezpečí a poté návrh preventivních opat-

ření. Teoretická část specifikuje zejména téma lidských zdrojů a managementu rizik.

V praktické části je popsán vybraný podnik, jsou identifikována současná rizika a pomocí

FMEA a HAZOP analýzy jsou předloženy návrhy a doporučení, jak těmto rizikům před-

cházet.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the human factor as a possible risk in a selected organi-

zation and describe security matters and risks that can in the selected company happen.

The conclusion of this work is to find, analyze and evaluate potential hazards and than pre-

ventive measures proposal. In the theoretical part are mainly human resources and risk

management specified. In the practical part is the selected company described, are identi-

fied the current risks and with using FMEA and HAZOP analysis at the end, are than sug-

gestions and recommendations on how to prevent these risks.
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ÚVOD

Riziko nás provází již od narození (a vlastně ještě dříve). Rizikem je již to, zda se narodí-

me, živí a zdraví. Rizikem je každý nádech, každý nápad, pokus, pohyb, každá vyřčená

myšlenka, každý náš úkon. S tím, jak rosteme, začínáme chápat význam slova riziko. Rizi-

ko pádu, bolesti, následků a důsledků, riziko jakéhokoli rozhodnutí ať už sám za sebe,

za rodinu, za kolektiv, za společnost, a to lidskou i firemní. Existuje mnoho druhů rizik,

která musíme jako fyzické i jako právnické osoby překonávat. Často není jednoduché uči-

nit správné rozhodnutí, abychom riziko v dané situaci a v daném stavu snížili, popřípadě

zcela eliminovali. To, co je rizikem pro jednoho člověka, nemusí být rizikem pro druhého.

A to, co je rizikem pro jednu společnost, může být naopak přínosem pro druhou. Riziko je

i nedělat nic.

Lidský faktor je pro podnik tím nejcennějším, co může vlastnit. Pro každou organizaci

je nábor a výběr zaměstnanců jednou z nejdůležitějších činností. Bez těch na svou pozici

nejvhodnějších pracovníků, bez jejich motivace a znalostí by firma neměla šanci

v konkurenci uspět. Lidé však nejsou stroje a dělají chyby. Popravdě řečeno, chybu může

udělat i stroj, ale v podstatě vždy se v první fázi jedná o chybu lidskou. Člověk stroj vy-

myslel, navrhl, zkonstruoval, naprogramoval. Jeho spolehlivost, výdrž a efektivita záleží

zase jen na člověku. Jak na stroji pracoval, jak jej zkompletoval, jak řešil rizika jeho selhá-

ní.

Člověk zažil již mnohá období – pravěk (s dobami kamennou, bronzovou a železnou), sta-

rověk, středověk a nyní vrcholící novověk. I když…, vrcholí nyní novověk? Jak poznáme,

že ten vrchol již byl? Nebo že teprve bude? A jak o novověku budou hovořit budoucí gene-

race? Dle mého názoru nyní vrcholí „ doba technologická a digitální“. Jaká jsou rizika této

doby? Zde se bohužel nemůžeme poučit z minulosti, protože toto období trvá zatím po-

měrně krátce. Můžeme se pouze pokusit předvídat a dělat to nejlepší co umíme.

Současný trend digitalizace (průmysl 4.0) je všudypřítomný. Činnosti, které dříve vykoná-

vali lidé, jako stále se opakující a jednoduché, přebírají stroje. Jistě toto způsobí změnu

pracovního trhu a jiná volná pracovní místa, kdy budou třeba lidé s vyšší a specializovanou

kvalifikací. Budeme v budoucnu ještě potkávat uklízečky, metaře, kuchařky…. Nebo i tuto

práci plně zastoupí stroje? A jiný stroj je bude obsluhovat….?

Je toto vše rizikem naší doby a rizikem pro lidskou společnost? Bezpochyby ano. Stále

propracovanější technologie, tlak na zaměstnance, náročné postupy a pravidla mohou být
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do budoucna problémem a lidský faktor není přínosem a rizikem jen pro společnost firem-

ní, ale i pro společnost lidskou. Všichni jsme si sami sobě přínosem i rizikem navzájem.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože pracovníci jsou to nejdůležitější, co

může organizace „vlastnit“ a protože riziko lidského selhání číhá skutečně všude. Praktic-

ky v každém odvětví je značný konkurenční tlak, požadavky zákazníků se stále zvyšují a

kupředu jde i technologický vývoj. Řízení rizik je nesmírně důležitá činnost, kterou se fir-

ma musí zabývat, aby uspěla na trhu a udržela si své postavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V úvodní kapitole bakalářské práce je nutné popsat základní pojmy související s organizací

a rizikem. Tato charakteristika pojmů je důležitá pro správné pochopení dané problemati-

ky.

1.1 Organizace – Podnik - Společnost – Firma

Organizace je záměrně a vědomě vytvořený sociální útvar, ve kterém se jednotlivé části

navzájem doplňují a který přijímá i zpracovává informace a je zaměřen na cíl. Sociální

organizace se vyznačuje hierarchií moci, dělbou práce a má jedno nebo více center, která

kontrolují pochody v organizaci. Je zde také možnost nahradit člena organizace tak, aniž

by se organizace jako celek změnila (Nový, Surynek, 2006).

Organizace je systém, který je svým prostředím ovlivňován a jehož struktura obsahuje

formální i neformální prvky. Složení organizace umožňuje vykonávat práci. Tradiční struk-

tury byly vždy založeny na pevně stanovené hierarchii, která má přesné organizační sché-

ma a pracovní místa jsou jasně vymezena a popsána. Struktury, role a vztahy se vyvíjejí

spontánně, dle toho jak se mění podmínky a vznikají potřeby k zajištění nových činností

(Armstrong, 2015).

V ekonomickém prostředí je organizací nejčastěji podnik (Nový, Surynek, 2006).

V ekonomickém pojetí se slovo společnost používá jako ekvivalent k pojmům podnik

a firma (Skalická, 2015).

V nejširším smyslu slovo společnost znamená synonymum pro lidstvo, lidský rod. Společ-

nost je tedy největší společenská skupina, ke které může jedinec náležet. (Sociologická

encyklopedie, Nešpor, 2017).

Většinu nabídky výrobků a služeb tvoří firmy. Firmou rozumíme podnik jako samostatnou

produkční jednotku, která kalkuluje. V konkrétním ekonomickém prostředí jsou touto fir-

mou nakupovány výrobní faktory, tedy vstupy. Tyto vstupy jsou za daných podmínek mě-

něny na výstupy, kterými jsou výrobky a služby. Tyto výstupy pak firma prodává (Jurečka,

2018).

Zásady fungování všech organizací jsou velmi podobné. Každá organizace má svůj cíl,

hierarchické uspořádání, autoritu, komunikační síť, vymezené vztahy (Keller, 2012).
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Slovo firma pochází z latinského termínu firmus a do češtiny jej zavedl Karel Havlíček

Borovský (Jurečka, 2018).

Podnik je systém, který je otevřen ve vztahu ke všemu, co jej obklopuje. Mezi společností

a okolím dochází k interakci. Smyslem existence firmy je uspokojení zákazníka na straně

jedné a zisk pro společnost na straně druhé (Zuzák, 2009).

1.2 Riziko

Původ a význam slova riziko má kořeny pravděpodobně v 17. století, kdy jej začali použí-

vat mořeplavci, v souvislosti s dalekými lodními plavbami a nebezpečím, kterému námoř-

níci čelili (Častorál, 2017).

Norma ČSN ISO 31000 definuje riziko takto:

„Riziko je účinek nejistoty na dosažení cílů“

Rizika bývají často popisována odkazem na možné události a jejich následky, nebo

na kombinaci událostí a následků (Častorál, 2017).

S rizikem se vždy pojí nejistota (neurčitost), to znamená ne pouze pravděpodobnost. Pouze

nejistota neznamená ještě riziko.

Riziko je často zjednodušeně popisováno jako:

 odklonění od cílů, které byly stanoveny,

 ohrožení cílů, které byly stanoveny,

 jako ztráta na cestě k cílům, přičemž cíle nebyly narušeny, pouze kroky k nim (Čas-

torál, 2017).

Slovo riziko je často chápáno jako nebezpečí a jako událost nešťastná a nechtěná a ne pou-

ze jako nejistota konečného výsledku vzniklého jevu. Riziko můžeme popsat jako pravdě-


[…]


stavu časové tísně, očekávám, že dojde ke zkvalitnění a zlepšení kontrolních procesů

a odchylky budou podchyceny včas a včas i řešeny.
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12.4 Potíže v organizaci v důsledku epidemie koronaviru

Během zpracovávání mé bakalářské práce se v organizaci událo mnoho změn, bohužel ne

pozitivních. Ze stabilní, zavedené společnosti se během pár měsíců stala firma značně ne-

stabilní a nedůvěra zaměstnanců v důsledku neinformovanosti stále klesala.

Jeden z klíčových dodavatelů oznámil úpadek, tudíž firma musela okamžitě řešit, kde na-

koupí materiál pro další výrobu. Toto byl jeden z momentů, kdy firma pocítila, že mít jedi-

ného dodavatele na některé komponenty není pro případ krize nic příjemného a že tuto

situaci nelze řešit obratem. Jednoznačně chyběl krizový scénář a plán pro tuto situaci.

V minulosti byla snaha najít ke specifičtějším materiálům i dalšího dodavatele, toto se bo-

hužel prozatím nepodařilo pracovníkům dotáhnout do konce.

Navzdory krizi a epidemii během zpracovávání mé práce z firmy odešlo 14 zaměstnanců,

což je nejvíce v historii firmy za tak krátké období. Někteří z těchto lidí byli v organizaci

od počátků a jejich znalosti budou firmě chybět. V důsledku poklesu obratu byly vypsány

výběrová řízení na pouze tři z těchto čtrnácti míst. Práci si rozdělili stávající zaměstnanci,

tým to částečně stmelilo, ale nejistota a obavy v lidech zůstávají. Někteří pracovníci byli

po odchodu svých kolegů velmi zahlceni prací, o navýšení mezd u těchto pracovníků se

neuvažovalo.

Chyby vidím také v externí komunikaci. Organizace se tváří, že nemá žádné potíže, slibuje

termíny, které není schopna dodržet, slibuje výrobu něčeho, co ví, že není schopna nyní

vyrobit. Dostává se tím do začarovaného kruhu, kdy není z čeho vyrábět a brzy nebude

dle mě ani komu dodávat. V obchodním oddělení sílí nejistota a frustrace z důvodu vypja-

tých rozhovorů s velkoobchodními zákazníky. Krizová komunikace v podniku doposud

neexistovala, vidím prakticky nulovou připravenost na jakoukoli mimořádnou situaci. Ve

směrnicích je spousta informací, některé považuji za přínosné, bohužel ale zaměstnanci

často neví, že směrnice na danou situaci existuje. Nevědí ani, kde směrnice hledat. Nelze

neustále těžit ze získaného dobrého jména, je nutné si pozici neustálou prací udržovat a ne

čekat, že vše půjde samo. Je třeba být flexibilní, reagovat na aktuální situaci na trhu, nelze

se tvářit, že vše „nějak dopadne“. Pokud nebudou zavedena nová opatření, aktualizace a

změny, je dle mě za současné situace vně i uvnitř firmy nemožné organizaci na trhu udržet.

Absence krizových scénářů, špatná interní i externí komunikace, přetíženost u některých

pozic a slabá motivace zaměstnanců. V tomto vidím největší nedostatky.
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ZÁVĚR

Každá organizace musí počítat s potenciálními riziky. Pokud jsou tato rizika identifiková-

na, analyzována a jsou řešeny kroky pro jejich snížení, pak tato opatření pomohou podniku

dále prospívat.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem popsala fungování organizace, vývoj řízení

lidských zdrojů a jaká podnikatelská rizika mohou nastat. Tím jsem se dostala

k teoretickým závěrům, díky kterým jsem mohla pracovat na praktické části.

V úvodu praktické části jsem popsala historii, současný stav a pomocí SWOT analýzy

i aktuální situaci ve vybrané organizaci, poté jsem pomocí analýz Human HAZOP a What

if identifikovala rizika, která mohou u lidského faktoru nastat. Na závěr jsem uvedla vhod-

ná doporučení a opatření ke snížení analyzovaných rizik a následků, což bylo cílem mé

bakalářské práce.

Jednatel vybrané organizace spolu s vyšším managementem doposud dokázali překonávat

překážky a včasnými reakcemi a opatřeními čelit veškerým rizikům, která v průběhu let

firmu ohrožovala. Některá rizika lze ovlivnit jen velmi těžko, společnost však může zvážit

všechny možnosti, jak riziko snížit na přijatelnou úroveň. Vždy je třeba tato opatření dobře

zkalkulovat, propočítat finanční možnosti a zhodnotit vývoj situace, zda se opravdu vyplatí

investovat.

Výsledky této práce, včetně analyzovaných doporučení, byly předloženy jednateli a vedou-

címu obchodního úseku ve vybrané organizaci. Vzhledem k aktuální situaci, kdy se událo

mnoho změn, nebudou navrhovaná opatření projednávána a zaváděna (únor 2021).

V červenci 2021 jsem obdržela informaci od asistentky jednatele, že se vedení společnosti

nad mými doporučeními na popud vedoucího výroby zamyslelo a že výsledky mé práce

byly jedním z bodů, které byly projednávány na kvartální poradě. Věřím, že organizace

aktuální nelehkou krizovou situaci zvládne a v budoucnu některá navrhovaná opatření za-

vede. Jistě by bylo poté vhodné uvedené analýzy zopakovat a zhodnotit, zda a jak velkým

jsou navrhovaná opatření přínosem. Poté mohou být opatření upravena nebo z aktuální

analýzy vyplynou opatření nová.

Cílem mé práce byla analýza současného stavu v organizaci, návrh a zhodnocení opatření,

která povedou k optimalizaci řešené problematiky. Identifikovala jsem rizika, jejichž zdro-
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jem může být lidský faktor a navrhla jsem opatření ke snížení dopadu těchto rizik. Cíl prá-

ce byl tedy splněn.
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