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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,42)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou lidského faktoru, jako možného rizika v

konkrétní organizaci. Kapitola cíle a metody mohla být více rozvedena, působí velmi stroze.

Teoretická část je psána odstavcovitě, avšak obsahuje vše potřebné pro to, aby se stala

platformou pro analytickou část. Počet odborných zdrojů je dostatečný.

Praktická část již představuje společnost a jsou identifikována rizika. Jako podpůrných metod

autorka vhodně zvolila metodu SWOT, HAZOP a WHAT IF. V abstraktu autorka uvádí, že

bude v práci implementována FMEA, ta však v analytické části chybí. Nejspíš se tedy jedná o

překlep. Metoda SWOT mohla být detailněji rozpracována. Závěr již shrnuje všechny

poznatky, kde autorka koncipuje vlastní návrhy a doporučení, jak rizikům předcházet. Kapitoly

na sebe logicky navazují a rozsah práce je typický pro tento typ kvalifikační práce.

Studentka přistupovala k práci samostatně, aktivně a cílevědomě. Využívala konzultací a

všechny připomínky byly zapracovány. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 13.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…